
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 400 del 26/10/2023

Proposta n. 124
del 25/10/2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento incarico professionale per prestazioni
tecniche “supporto al RUP” relativamente all’espletamento dell’iter connesso all’attuazione
delle opere pubbliche e procedimenti vari, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. N.
36/2023.

CIG: ZE53CFDE69

Il Responsabile di Area

Premesso che :

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) – Triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato, il bilancio di

previsione triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

 Il Responsabile del Servizio Tecnico ha rappresentato all’Amministrazione comunale la grave difficoltà in cui

è costretta ad operare l’Area Lavori Pubblici, a causa della mancanza di personale assegnato alla stessa

Area;

 si rende necessario, attesa la carenza di figure professionali interne in grado di svolgere l’attività di supporto

al RUP per l’espletamento dell’iter connesso all’ attuazione delle opere pubbliche comprese nella

programmazione Triennale dei lavori pubblici 2023. – 2025, e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023,

nonché per le opere pubbliche inserite nelle programmazioni precedenti ed ancora in itinere, conferire un

incarico di esterno;

 l’articolo 15, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che la stazione appaltante può istituire una struttura

stabile a supporto del RUP e può conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione

dell’intervento pubblico,

 ricorrono i presupposti per l’affidamento di incarico di supporto di detta figura professionale che dovrà curare

tutte le attività di supporto al RUP di cui in premessa;



Pag. 2 di 6

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 26/10/2022 con la quale, in considerazione dei notevoli

carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e dell’insufficienza delle risorse umane assegnate (Una sola Unità), nonché

delle difficoltà di svolgere le funzioni d’istituto, stabiliva di incaricare il Responsabile del Servizio “ settore tecnico”

a dar corso a tutti gli atti necessari e conseguenti per l’affidamento dell’incarico professionale di supporto al RUP,

onde procedere nei tempi programmati:

 sia al completamento ed alla realizzazione dei seguenti interventi:

1) Rimboschimento annualità 2012 – 2013 -2018 -2020 – 2021

2) lavori del Programma “LavoRas” ai sensi della L.R. 48/2018 art. 6 commi 22 e 23 e L.R 20/2019 art. 3

comma 1 - Misura Cantieri di nuova attivazione del Programma LavoRas, annualità 2023

3) “Completamento piazza S’olina

4) Ampliamento cimitero comunale

5) Realizzazione nuovi posti Salma nel cimitero comunale

6) Lavori di messa in sicurezza strade urbane e marciapiedi siti nella via Su Nie;

7) “Gestione direttiva e tecnica – operativa dell’impianto di depurazione acque reflue;

8) Realizzazione degli interventi previsti nel “Progetto di Sviluppo Locale Logudoro Goceano (prs 2014-2019,

strategia 5.8.- Programma territoriale;

9) Realizzazione area camper in un terreno comunale sito in località Santa Bina;

10) Rendiconti opere concluse ed in corso con MONITORAGGI SMEC – BDAP - ISTAT – SIMOG, REGIS, ecc.

ecc.

11) Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza dei locxali adibiti a biblioteca e museo nella ex

scuola elementare;

12) Interventi di conservazione e valorizzazione della necropoli a domus de Janas di sos Furrighesos.

13) Predisposizione atti incarico PUC.

14) Gestione aree cimiteriali – concessioni e contratti;

 che alla programmazione delle nuove opere pubbliche;

dando continuità all’esame della predisposizione della documentazione tecnica ed amministrativa necessaria, sia

opportuno conferire apposito incarico di supporto al RUP, con l’individuazione di una figura professionale dotata di

adeguata esperienza nonchè capacità di utilizzo delle specifiche piattaforme informatiche dell’Ente al fine di

raggiungere gli obiettivi prefissati;

Dato atto, che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140000,00, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai

5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Considerato che necessita individuare detta figura professionale dotata di adeguata esperienza, nonché capacità di

utilizzo delle specifiche piattaforme informatiche dell’Ente al fine di raggiungere gli obiettivi prefissati dall’Ente;

Ritenuto nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e

concorrenza di chiedere un preventivo al Geom. Cristian Roccu con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F.

RCCCST77H29I452J – P.I. 01942620905, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla

natura dell’incarico,



Pag. 3 di 6

Visto il preventivo presentato tramite PEC in data 15/11/2022 dal libero professionista Geom. Cristian Roccu con

sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I. 01942620905,che conferma di eseguire il

servizio per l’importo complessivo pari ad €. 4700,86 oneri previdenziali esclusi, (con un ribasso percentuale sul

prezzo a base d’asta del 0,3% risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione,

alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento

DATO ATTO:

 della congruità dell’importo offerto;

 della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto;

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: ZE53CFDE69;

 di aver verificato la regolarità contributiva del Geom. Cristian Roccu attraverso la cassa Geometri

Considerato che, sono state svolte le verifiche sul possesso dei requisiti generale e speciali,

dell’operatore economico rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107

del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al libero professionista Geom. Cristian Roccu con

sede a Benetutti in via Francia n.9 CF: RCCCST77H29I452J – P.Iva 01942620905;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O.

n. 12)

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la

parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2) DI AFFIDARE il servizio di supporto tecnico alle attivita’ del R.U.P. di cui all’oggetto al professionista Geom.

Cristian Roccu con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I. 01942620905,

iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Sassari, al n. 2756 dal 2001, per la durata di mesi Quattro, per

un tempo di 12 ore settimanali, per l’importo complessivo netto presunto di €. 4700,86 oltre CNPAG al 5%

“iva esclusa – regime forfetario”

3) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4935,90 (oneri previdenziali e iva compresa) a favore del

Geom. Cristian Roccu con sede a Benetutti in via Francia n. 9 C.F. RCCCST77H29I452J – P.I.

01942620905, , al capitolo 1087/2023 del bilancio pluriennale 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Pag. 4 di 6

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato

nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

Legge n. 136/2010.

6) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Anela dovranno essere emesse e trasmesse in formato

elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55,

riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.

7) che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs.

36/2023;.

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

9) che il Comune si riserva la facoltà di prorogare l’incarico in questione per una durata di ulteriori mesi

Quattro, agli stessi patti e condizioni della convenzione sottoscritta

10) che il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Bulla, e che lo stesso dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul

profilo internet del Comune Anela, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Cagliari entro 30 (trenta)

giorni dalla data della sua pubblicazione , ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

13) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’articolo 18,

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 25/10/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 26/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determinazione a contrarre e affidamento incarico professionale per prestazioni tecniche “supporto al RUP”
relativamente all’espletamento dell’iter connesso all’attuazione delle opere pubbliche e procedimenti vari, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del Dlgs. N. 36/2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.001 01.06 1087 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
162 506 4.935,90 0 0,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 26/10/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


